
 
Администрация города Нижнего Новгорода 

Департамент образования  
 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 445» 
ул. Фруктовая, д. 11, Нижегородский район г. Нижний Новгород, 603093, 

тел. (831) 434-75-23,434-78-74, факс (831) 434-73-38 

 

 

 «28» сентября 2023 г.                                                                       № 56-2 

 

ПРИКАЗ 

 

 

Об организации платных услуг по реализации дополнительных  

общеобразовательных программ в 2023 – 2024 учебном году  

 

В соответствии с  запросами  родителей (законных представителей) 

воспитанников  в области дополнительного образования, в соответствии с Законом 

РФ «Об образовании», Законом РФ «О защите прав потребителей», 

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 года № 706 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг;  Постановлением 

администрации г. Нижнего Новгорода от 12.09.2022г. № 4782 «Об установлении 

тарифов на платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ, оказываемые Муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением «Детский сад № 445», Уставом МАДОУ «Детский 

сад № 445» и решением педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2022г. № 1) 

и  Положением о платных дополнительных образовательных услугах (протокол № 

1 от 30.08.2022г.) 

Приказываю: 

      1. Организовать в 2023-2024 учебном году  платные услуги по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ, сопутствующие 

образовательному процессу, на основании индивидуальных договоров с 

родителями (законными представителями) воспитанников и исполнителями услуг  

с 02.10.2023 года. 

      2. Оставляю за собой функции ответственного лица за: 

     - организацию  платных услуг по реализации дополнительных  

общеобразовательных программ и услуг в сфере образования, контроля качества 

их предоставления; 

    - обеспечение получения родителями воспитанников (законными 

представителями) полной и достоверной информации об исполнителе и 

оказываемых образовательных услугах, содержащей следующие сведения: 

перечень документов, подтверждающих право учреждения на оказание платных 

услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ и 

регламентирующих этот вид деятельности; сведения о должностных лицах 

учреждения, ответственных за оказание дополнительных платных услуг, и о 



педагогических работниках, принимающих участие в оказании дополнительных 

платных услугах; перечень  платных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ с указанием их стоимости по договору; график 

проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных услуг; 

      - предоставление по требованию потребителей Устава дошкольного 

образовательного учреждения, лицензии на право ведения образовательной 

деятельности, свидетельства о государственной аккредитации и других 

документов, регламентирующих образовательную деятельность, адресов и 

телефонов Учредителя, образцов договоров с родителями (законными 

представителями), программ дополнительных платных образовательных услуг, 

других сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты 

дополнительных услуг; 

3.    Утвердить согласованный с педагогическим советом перечень платных 

услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ.  

4.    Утвердить дополнительные общеобразовательные программы. 

5.  Утвердить учебный план по оказанию  платных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ  на 2023-2024 учебный год. 

6. Утвердить график проведения занятий в порядке оказания дополнительных 

общеобразовательных программ   

7. Разрешить начало работы по оказанию платных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ с 02.10.2023  года. Каждое 

занятие проводить с детьми при строгом соблюдении санитарно-гигиенических 

правил. 

8. Заключить договоры с педагогами, оказывающими платные услуги по 

реализации дополнительных общеобразовательных программ: 

- Грибанова Е.В. – «Здравствуй, сказка»; 

- Вагина Г.Г. – «Занятия с психологом»; 

- Дудко М.В. – «Островок здоровья»; 

- Кирикеева Н.С. – «Занятия с логопедом»; 

- Плечкова С.А. – «Занятия с логопедом»; 

- Савина И.В. – «Подготовка детей к школе»; 

- Сошников Р.В. - «Островок здоровья»; 

- Хабарова Н.А. – Умелые ручки»; 

- Царева А.С. – «Танцевальная студия» 

9. Заключить договоры с родителями (законными представителями) 

воспитанников на предоставление платных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ.  

10. Оформить «Книгу замечаний и предложений по предоставлению платных 

услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ», выдавать 

ее всем желающим, анализировать содержание предложений и замечаний с целью 

улучшения организации платных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ. 

10. Назначить ответственного за организацию платных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ – Кириллову М.Ю., старший 

воспитатель  и вменить ей в обязанности: 



      -   оказывать методическую и организационную помощь педагогическим 

работникам в разработке программ дополнительного образования по направлениям 

их профессиональной деятельности; 

      - контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления 

платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ; 

      - вести табеля рабочего времени педагогов, оказывающих платные услуги по 

реализации дополнительных общеобразовательных программ; 

      - вести сводные табеля посещаемости детьми дополнительных занятий.  

11. Педагогам, оказывающим платные услуги по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ, вести  работу с документацией, необходимой для 

оказания данных услуг. 

12. Оплату за предоставленные платные услуги по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ принимать только по 

безналичному расчету. 

13. Бухгалтеру МБУ «МЦБ МУГ» – своевременно предоставлять 

финансовую отчетность в финансовые, налоговые и иные государственные органы. 

14. Расходование средств, полученных в результате оказания платных услуг 

по реализации дополнительных общеобразовательных программ  осуществлять 

строго в соответствии с Положением о платных услугах по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ. 

15. Средства, полученные за оказание платные услуги по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ, распределять согласно смете и 

экономическому обоснованию калькуляции, в соответствии с нормативами по 

позициям затрат. 

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МАДОУ  «Детский сад № 445»                                         Е.В. Макарова 

 

С приказом ознакомлены: 

__________________ ______________________ ______________________ 

__________________ ______________________ ______________________ 

__________________ ______________________ ______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к приказу «Об организации платных услуг  

по реализации дополнительных  

общеобразовательных программ» 

в 2023 – 2024 учебном году 

 

Перечень  

платных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ 

в 2023– 2024 учебном году 

 

№ 

п/п 
Наименование услуг  

Возраст 

обучающихся 

Тариф за 

одно занятие, 

руб. 

1.  «Подготовка детей к школе»   5-7 лет 200,00 

2.  «Островок здоровья» 4-7 лет 200,00 

3.  «Здравствуй сказка» 5-7 лет 250,00 

4.  «Умелые ручки» 5-7 лет 210,00 

5. «Веселый оркестр» 4-7 лет 200,00 

6.  «Танцевальная студия» 4-7 лет 200,00 

 

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Возраст 

обучающихся 

Продолжительность одного 

занятия, минут 

1 Занятия с логопедом 5-7 лет 25 мин. – 640,00 руб. 

2 Занятия с психологом 5-7 лет 25 мин. – 640,00 руб. 

 


		2023-08-29T12:46:57+0300
	Макарова Елена Викторовна




